TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTSAL DO PARANÁ
Rua Marechal Deodoro, nº. 869 - 15º Andar – Conj. 1506 - Centro - Curitiba - Paraná. CEP 80060-010.

Tel. (041) 3233-4571 /WhatsApp: (41) 99725-0330/ E-mail: tribunal@futsalparana.com.br

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA

DESPORTIVA DO FUTSAL DO PARANÁ

CAMPEONATO PARANAENSE CATEGORIAS DE BASE – SUB 13 – FEMININO

Jogo BF181: SANTA MÔNICA CLUBE DE CAMPO X AABB/GUARAPUAVA

Data: 25/11/2023

Local: GINÁSIO DE ESPORTE RIO VERDE - COLOMBO/PR

Horário: 10h00min

A PROCURADORIA DE JUSTIÇA DESPORTIVA, por seu representante

no uso das atribuições previstas no artigo 21 do Código Brasileiro de Justiça

Desportiva (CBJD), com amparo na documentação inclusa e súmula, vem mui

respeitosamente à presença de Vossa Excelência, informar e requerer o que segue:

Tendo em vista ao descrito em súmula pela arbitragem, contendo o seguinte

relato:

“Relato que a equipe AABB/GUARAPUAVA não compareceu

no dia e horário determinados para a sua realização”.

Diante do exposto, a procuradoria OFERECE a(s) seguinte(s)

DENÚNCIA(S):

Em face da equipe AABB/GUARAPUAVA, que o faz, em razão de que a

equipe, ora denunciada, ciente das sanções, não compareceu na data, horário e local

para disputar a partida.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTSAL DO PARANÁ
Rua Marechal Deodoro, nº. 869 - 15º Andar – Conj. 1506 - Centro - Curitiba - Paraná. CEP 80060-010.

Tel. (041) 3233-4571 /WhatsApp: (41) 99725-0330/ E-mail: tribunal@futsalparana.com.br

Diante disso, a equipe AABB/GUARAPUAVA, merece condenação, nas

penas do art. 203, “caput”, do CBJD, bem como, art. 203, §§ 2º, 3º e 4º, do Código

Brasileiro de Justiça Desportiva, descrito nos seguintes termos:

Art. 203. Deixar de disputar, sem justa causa, partida, prova ou o equivalente

na respectiva modalidade, ou dar causa à sua não realização ou à sua

suspensão. (Redação dada pela Resolução CNE nº 29 de 2009).

PENA: multa, de R$ 100,00 (cem reais) a R$ 100.000,00 (cem mil reais), e perda

dos pontos em disputa a favor do adversário, na forma do regulamento. (NR).

(...)

§ 2º Se da infração resultar benefício ou prejuízo desportivo a terceiro, o órgão

judicante poderá aplicar a pena de exclusão da competição em disputa. (AC).

§ 3º Em caso de reincidência específica, a entidade de prática desportiva será

excluída do campeonato, torneio ou equivalente em disputa. (AC).

§ 4º Para os fins do § 3º, considerar-se-á reincidente a entidade de prática

desportiva quando a infração for praticada em campeonato, torneio ou

equivalente da mesma categoria, observada a regra do art. 179, § 2º. (AC).

Ainda se não bastasse, a EPD - AABB/GUARAPUAVA, ante a ausência em

jogo da fase final do campeonato, presume-se o abandono da competição, de modo

que, incorre nas penas do art. 204, do Código Brasileiro de Justiça Desportiva, vejamos:

Art. 204. Abandonar a disputa de campeonato, torneio ou equivalente, da

respectiva modalidade, após o seu início.

PENA: multa, de R$ 100,00 (cem reais) a R$ 100.000,00 (cem mil reais), sendo

as consequências desportivas decorrentes do abandono dirimidas pelo

respectivo regulamento. (NR).

Pelo que, requer a condenação da equipe AABB/GUARAPUAVA.

Diante do exposto, requer o recebimento da presente denúncia, bem como a

instauração do processo desportivo, citando e intimando o Denunciado para sessão de

julgamento, na qual espera seja julgada procedente a pretensão punitiva para condená-

lo nas sanções previstas no artigo infringido.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTSAL DO PARANÁ
Rua Marechal Deodoro, nº. 869 - 15º Andar – Conj. 1506 - Centro - Curitiba - Paraná. CEP 80060-010.

Tel. (041) 3233-4571 /WhatsApp: (41) 99725-0330/ E-mail: tribunal@futsalparana.com.br

Provará o alegado pela súmula do jogo, relatório da equipe de arbitragem e

do representante da Federação Paranaense de Futsal, consoante artigo 58, CBJD. Sem

prejuízo à aplicação do artigo 56 do CBJD.

Nestes termos, pede deferimento.

Curitiba/PR, 29 de novembro de 2023.

JOSÉ EDILSON GONÇALVES

Procurador de Justiça Desportiva

		2023-11-29T16:34:05-0300
	JOSE EDILSON GONCALVES